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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresea
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.117/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétarg, si dhe me pjesémarrjen ¢
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Instituti Demokratik
i Kosovés (KDI) me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢
Kosovés (PDK), pér shkak t& bérjes s& fushatés zgjedhore me f8mijé t& mitur, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen mé dat€ 06 tetor 2019,
né seancén e panelit t& mbajtur mé& dat& 30.09.2019, mori kéteé:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa e Instituti Demokratik i Kosov&s (KDI) me seli n& Prishting,
Anr.117/2019 e datés 27.09.2019, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) me seli né& Prishting, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 2,500.00 (dy mijé e
peséqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi nén k&rcénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 27.09.2019, PZAP-i ka pranuar nj& ankes& nga Instituti Demokratik i Kosovés me
t€ cilén pretendon se me datén 26.09.2019, né aférsi t& sallés s& sporteve n& Prizren dhe
brenda sallés ku &shté mbajtur takimi, monitoruesi yné ka hasur n&¢ f€mijé t& organizuar nga
Partia Demokratike e Kosovés, t& cilét jané pérdoré pér fushaté. Me k&té rast parashtruesi i
ankesés thekson se subjekti politik PDK ka béré shkelje t& dispozités s& nenit 5 pika 5.2 t&
Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-s&. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur
fotografi té printuara lidhur me rastin né& fjalé.

Subjekti politik PDK, né pérgjigje n& ankesé t& datés 28.09.2019 konsideron se shkelja nuk
éshté n& kundérshtim me LPZ-ng, duke theksuar se fotot e paragitura né ankes€ pér
pjesémarrjen e fmijéve n& fushaté, nuk déshmojné moshén e tyre, dhe po ashtu bazuar n¢
fotot t€ cilat i kemi bashkangjitur né& pérgjigje shihet qart& se prané kétyre f&mijéve jané edhe
prind€rit e tyre.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1€ndés n& kuptim t&€ nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga provat e ofruara nga parashtruesi i ankesés shihet qarté se fémijét jan€ € pajisur me
materiale promovuese politike te subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
veprime kéto t& ndaluara sipas Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve
dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 2 par.3, pika b), c) dhe d) t& késaj

rregulle, e cila dispozité pércakton se: ... asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
pérfshiné personat té cilét nuk i kané mbushur 15 vjet né veprimet e méposhtme: ...; b)

bartin pankarta dhe materiale tjera promovuese gjaté aktivitetit té fushatés zgjedhore; c) té
jené pjesé aktive e materialeve promovuese politike pér 1€ shmangur etiketimin e
mundshém, ngacmimin dhe ¢farédo ndikimi tjetér negativ 1€ tyre; d) té jené pjesé aktive e
materialeve promovuese politike né fushaté zgjedhore me qéllim pér 1 marré vota
emocionale té elektoratit”.

Sa i pér kets pretendimeve t& subjektit politik PDK n& pérgjigje né ankese rreth moshés sé
fémijéve, Paneli ka né konsiderat se duke u bazuar n& foto nuk mund & vérehet garté se
¢faré moshe kang fémijét, por vendimin paneli e bazoi duke u mbéshtetur né nenin 2 par.4
t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin dhe Plot€simin ¢
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet
Politike” ku thoté se: “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té pérfshijé personat té
cilét i kané mbushur 13 vjet né aktivitetet e fushatés, si vullnetar apo me pagesé, pa pasur
té nénshkruar njé marréveshje té pélqimit nga subjekti politik, prindérit dhe 1€ miturit. Kjo
marréveshje duhet 1é jeté e detajuar dhe gjithépérfshirése”, ndérsa subjekti politik PDK né
pérgjigje nuk ofruan asnjé déshmi me t& cilén do t& vértetoheshin pretendimet e tyre.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qarté se nga ana e subjektit politik PDK, &sht& shkelur neni 2 par. 3, pika b), ) dhe
d) dhe neni 2 par.4 t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe
Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, pasi q&¢ fémijét kané qeng& t& pajisur me materiale
promovuese politike dhe se pér ta nuk ka prova se jané mbi moshén 15 vjecare dhe t&
angazhuar sipas njé marréveshje t€ pélqimit nga subjekti politik, prindérit dhe t& miturit.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n¢ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nase subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fugi n€ kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosove si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.



Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara g€ do t& thot& se
sshté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti nga ana e kétij subjekti gjaté
aktivitetit t& fushatés zgjedhore jané pérdorur personat e mitur dhe até edhe duke mbajtur
material promovues t& subjektit politik PDK, gjé e cila &shté n& kundérshtim me dispozitat e

lart&cekura ligjore.

Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjektit politik né fjalg, iu dha
mundésia pér tu pérgjigjur né ankesg, mirépo subjekti politik népérmes pérgjigjes n€ ankesg
shihet qarté se nuk e ka pranuar shkeljen dhe pér mé& tepér ka deklaruar se ky veprim i tyre
nuk &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore, veprime kéto t& cilat kan& ndikuar n&
lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.l t& LZP-s¢, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.117/2019 mé dat&n 30.09.2019
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Keshillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



